Nos valores do 
imposto calculado no demonstrativo da folha 56 não foi identificado nenhum recolhimento e o 
contribuinte por sua vez não anexou os comprovantes dos recolhimentos como prova em sua 
defesa. Portanto tal alegação não procede. Mantém os valores de R$ 6.819,53 (seis mil, oitocentos 
e dezenove reais e cinqüenta e três centavos) e R$ 18.369,89 (dezoito mil, trezentos e sessenta e 
nove reais e oitenta e nove centavos).  

Para a infração 05, informa que no dia 12 de dezembro de 2006 o contribuinte entrou com pedido 
de uso – iniciação para uso da ECF BE 0506692000110BEMATECH MP-2100 TH FI (folha 307 do PAF), 
não constando no sistema da SEFAZ pedido de cessação de uso, a ser feito nos termos do artigo

[...]

A previsão de imposição de tal penalidade encontra-se no artigo 42, Inciso XIII-A, alínea "c": 

"XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e 
com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de 
dados: 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.1. não solicitar cessação de uso de equipamento de controle fiscal com impossibilidade 
técnica de uso por mais de 120 (cento e vinte) dias ou que esteja tecnicamente 
impossibilitado de emitir o documento “Leitura da Memória Fiscal” ou de exportar os